
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019022200028

28

Nº 38, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

Processo nº: 71000.052004/2009-68
Interessada: Associação de Amparo aos Praianos do Guarujá
Assunto: Certificação de Entidades Beneficentes de Assistência Social

DECISÃO: Vistos os autos do processo em referência e com fulcro no
Parecer nº 00196/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 12 de fevereiro de 2019, cujos
fundamentos adoto, nos termos do art. 50, § 1º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de
1999, conheço do recurso interposto pela entidade e nego-lhe provimento, mantendo
na íntegra a decisão constante da Portaria nº 753, de 22 de junho de 2010, da
Secretaria de Educação Superior, publicada no Diário Oficial da União de 23 de junho
de 2010, que indeferiu o pedido de renovação do Certificado de Entidades
Beneficentes de Assistência Social.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ
Ministro de Estado da Educação

DESPACHO DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

Processo nº: 44006.002366/2000-47
Interessado: Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá
Assunto: Pedido de revisão - indeferimento.

DECISÃO: Vistos os autos do processo em referência, com fulcro no art. 50,
§ 1º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e nos termos do Parecer nº
00210/2019/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 14 de fevereiro de 2019, da Consultoria
Jurídica junto ao Ministério da Educação, cujos fundamentos adoto, indefiro o pedido
proposto pela instituição, mantendo a Decisão Ministerial de 10 de julho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de julho de 2018, em face da ausência de
pressupostos de revisão ou de anulação de ato administrativo.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ
Ministro de Estado da Educação

R E T I F I C AÇ ÃO

A Portaria MEC nº 1.229, de 22 de novembro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 225, de 23 de novembro de 2018, Seção 1, página 223, passa a vigorar
com a seguinte alteração, consoante Ofício nº REITORIA 01/2019, de 7 de fevereiro de
2019, bem como Nota Técnica nº 15/2019/CGCIES/DIREG/SERES, de 15 de fevereiro de
2019, constante no Processo nº 23000.004263/2019-10, permanecendo inalteradas as
demais disposições:

Onde se lê:
"...Centro Universitário Claretianorc..."
Leia-se:
"...Claretiano - Centro Universitário..."

R E T I F I C AÇ ÃO

A Portaria MEC nº 114, de 16 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União nº 12, de 17 de janeiro de 2019, Seção 1, página 44, passa a vigorar com a seguinte
alteração, consoante Ofício nº 001/PE/2019, de 17 de janeiro de 2019, bem como Nota
Técnica nº 16/2019/CGCIES/DIREG/SERES, de 18 de fevereiro de 2019, constante no
Processo nº 23000.002157/2019-93, permanecendo inalteradas as demais disposições:

No Art. 2º, onde se lê:
"...Avenida Portugal, nº 2.390, Bairro Santa Amélia, no Município de Belo

Horizonte, no Estado de Minas Gerais...".
Leia-se:
"...Av. Raja Gabaglia, 3.950, Bairro Estoril, Casa Raja Shopping, CEP: 30.494-315,

no Município de Belo Horizonte, no Estado de Minas Gerais...".

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
PORTARIA Nº 7, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, nos
termos do Parecer CNE/CES nº 282/2002, considerando a Resolução nº 09/2018- CO N S U N I , a
Nota Técnica nº 335/2018/CGLNES/GAB/SESU e o Processo nº 23000.033819/2017-13,
resolve:

Art. 1º Fica aprovada a reformulação do estatuto proposta pela Universidade
Federal de Viçosa, instituição mantida pela União, com sede no município de Viçosa, estado de
Minas Gerais.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LUIZ RABELO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 91, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos
e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior
citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO BARROSO FARIA

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201721897 ARTES VISUAIS (Bacharelado) 44 (quarenta e
quatro)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E LOT A S

RUA ALBERTO ROSA, 62, CENTRO DE ARTES,
PORTO, PELOTAS/RS

. 2 201616527 ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

44 (quarenta e
quatro)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E LOT A S

RUA BENJAMIN CONSTANT, 989, UNIDADE
DISPERSA - COTADA, CENTRO, PELOTAS/RS

. 3 201616475 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura)

55 (cinquenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E LOT A S

RUA GOMES CARNEIRO, 1, CENTRO, PELOTAS/RS

. 4 201616682 LETRAS - PORTUGUÊS E FRANCÊS
(Licenciatura)

33 (trinta e três) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E LOT A S

RUA GOMES CARNEIRO, 1, CENTRO, PELOTAS/RS

. 5 201616916 LETRAS - TRADUÇÃO ESPANHOL -
PORTUGUÊS (Bacharelado)

11 (onze) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E LOT A S

RUA GOMES CARNEIRO, 1, CENTRO, PELOTAS/RS

. 6 201616645 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E R N A M B U CO

AV. PROF. MORAES REGO, 1.235, , CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

. 7 201617011 LETRAS - PORTUGUÊS E FRANCÊS
(Licenciatura)

15 (quinze) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE GARCEZ, 2413, ,
AEROPORTO, BOA VISTA/RR

. 8 201616626 LETRAS - ESPANHOL
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
F LO R I A N Ó P O L I S / S C

. 9 201616691 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
F LO R I A N Ó P O L I S / S C

. 10 201616632 LETRAS - FRANCÊS (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
F LO R I A N Ó P O L I S / S C

. 11 201616690 LETRAS - LIBRAS (Bacharelado) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
F LO R I A N Ó P O L I S / S C

. 12 201616812 LETRAS - LIBRAS (Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
F LO R I A N Ó P O L I S / S C

. 13 201504234 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
F LO R I A N Ó P O L I S / S C

. 14 201716072 PSICOLOGIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,
F LO R I A N Ó P O L I S / S C

. 15 201503956 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 1184, - DE
1148 AO FIM - LADO PAR, CENTRO, SANTA
MARIA/RS

. 16 201616775 TEATRO (Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIANO DA
ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA, 1000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, CAMOBI, SANTA MARIA/RS

. 17 201616743 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO PAULO

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333, PIMENTAS,
GUARULHOS/SP

. 18 201713642 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO PAULO

RUA SILVA JARDIM, 136, , VILA MATHIAS,
SANTOS/SP

. 19 201509559 BIOTECNOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA

AV. PARÁ, 1720, , UMUARAMA,
UBERLÂNDIA/MG

. 20 201616580 MATEMÁTICA INDUSTRIAL
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

RUA CAMPUS DO PICI, S/N, PICI, FORTALEZA/CE

. 21 201616949 GEMOLOGIA (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

AV. FERNANDO FERRARI, 514, GOIABEIRAS., 514,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, GOIABEIRAS,
V I T Ó R I A / ES

. 22 201509792 BIOTECNOLOGIA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA AUGUSTO CORREA, 01, , GUAMÁ,
BELÉM/PA

. 23 201617060 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA PADRE ANTÔNIO FRANCO, 2417, MATINHA,
CAMETÁ/PA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
user
Realce

user
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-22T00:16:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




